Дело №1-24/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2019 года с.Тиличики Олюторского района

Камчатского края 

Олюторский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Белоусовой Е.В.,

при секретаре Тен Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Олюторского района Камчатского края Геготаулина Д.С.,

защитника – адвоката Большова П.В., предоставившего удостоверение №238 и ордер №53 от 17.07.2019 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Камчатский рай, 

<

адрес>1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 30.04.2010 Петропавловск-Камчатским городским судом по п. «В» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с присоединением наказания по приговору от 06.07.2006 года; постановлением Елизовского районного суда Камчатского края от 30.05.2011 года срок наказания понижен до 3 лет;

- 19.11.2015 Олюторским районным судом Камчатского края по ч.1 ст.161, п. «В», ч.2 ст.161, п. «Б» ч.2 ст.158, п. «В» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима. Освобожден 24.08.2018 года по отбытию срока;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, не прибыл без уважительных причин к избранному месту жительства и не явился в органы внутренних дел для постановки на административный учёт при следующих обстоятельствах.

В период отбытия наказания по приговору Олюторского районного суда Камчатского края от 09.11.2015 года за совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, п. «В», ч.2 ст.161, п. «Б» ч.2 ст.158, п. «В» ч.3 ст.158 УК РФ, ФИО1, решением Ванинского районного суда Хабаровского края от 29 мая 2018 года, в соответствии со статьей 273 Кодекса административного судопроизводства РФ и Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет после отбытия наказания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в определенных местах (рестораны, бары, казино, дискотеки и другие общественные места продажи и употребления алкогольных напитков); запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания после 22.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального района (городского округа), избранного осужденным в качестве места жительства, пребывания или фактического нахождения. Срок административного надзора в отношении ФИО1 должен был исчисляться со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

24.08.2018 года при освобождении из ФКУ ИК–1 по Хабаровскому краю ФИО1 администрацией исправительного учреждения разъяснена ответственность за неявку в орган внутренних дел для постановки на учёт. Кроме того, ему под роспись вручено предписание, в котором отражены сведения об установленном в отношении него надзоре, его ограничение, обязательстве в виде явки к месту жительства и постановке на административный учёт не позднее 27.08.2018 года. 

25.08.2018 года ФИО1 убыл по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, куда по независящим от него обстоятельствам прибыл 12.09.2018 года.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, осознавая противоправность, незаконность и преступность своих действий, желая оставаться без контроля со стороны сотрудников полиции, обязанных осуществлять в отношении него административный надзор, в нарушении Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи должным образом предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, без уважительной причины, и желая проводить время по своему усмотрению, имея реальную возможность сообщить о том, что в отношении последнего установлен административный надзор, умышленно не уведомил об этом сотрудников полиции ОП №16 Корякского МО МВД России, тем самым злостно уклонился от административного надзора в период с 12.09.2018 до 16.04.2019 года, а именно до момента постановки на учёт и заведения дела административного надзора.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением по ч.1 ст.314.1 УК РФ согласился, вину признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Защитник заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.314.1 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное с целью уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» не состоит; по месту отбывания наказания характеризуется положительно.

Из сведений ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, копий приговоров следует, что подсудимый ФИО1 ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья близкого родственника подсудимого – его матери, страдающей рядом хронических возрастных заболеваний, которой подсудимый оказывает помощь.

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающими наказание, не имеется.

Отягчающим обстоятельством признается и учитывается рецидив преступления, в связи с чем наказание следует назначать с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, принимая во внимание, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно путем применения наказания таким образом, чтобы им были достигнуты цели применения наказания, такие как неотвратимость, справедливость, гуманизм и соответствие его совершенному преступному деянию, тяжесть совершенного преступного деяния, наличия влияния наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условно.

При назначении наказания суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться на регистрацию один раз в месяц, в установленное инспекцией время.

Меру пресечения не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ от процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Олюторский районный суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения.

Судья Е.В. Белоусова

Верно

Судья Е.В. Белоусова